

DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE VENTANIA – ESTADO DO PARANÁ

CRIADO PELA LEI MUNICIPAL Nº 793/2019

ANO III

VENTANIA, 13 DE MARÇO DE 2023

EDIÇÃO Nº 648



PUBLICAÇÃO ATOS OFICIAIS



DIÁRIO OFICIAL

Atos do Município de Ventania

TERMO ADITIVO Nº 1

CONTRATO Nº 156/2022

REF.: Processo Inexigibilidade Nº 10/2022

Pelo presente instrumento particular o MUNICÍPIO DE VENTANIA, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público interno, com sede na Av. Anacleto Bueno de Camargo, 825, centro, inscrito no CNPJ nº 95.685.798/0001-69, doravante denominada CONTRATANTE, representado neste ato pelo Prefeito Municipal Sr. José Luiz Bittencourt, em pleno exercício de seu mandato e funções, residente e domiciliado nesta cidade, portador da Cédula de Identidade RG nº 1.318.879-3/PR e do CPF/MF sob nº 232.294.389-49, e a empresa R A BIELSKI DE CAMARGO RIBAS LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob nº 46.697.212/0001-70, com sede na Av. Anacleto Bueno de Camargo, 824 - CEP: 84345000 - Centro, nesta cidade de Ventania/PR, representada neste ato por sua sócia administradora Sra. Rafaela Anastácia Bielski de Camargo Ribas, portadora da Cédula de Identidade RG nº 8.829.628-1/PR e CPF/MF nº 068.822.149-13, residente e domiciliado nesta cidade de Ventania/PR, doravante denominada CONTRATADA, tendo em vista o que dispõe a Lei nº 8.666/93 e suas alterações, e demais disposições legais e regulamentares aplicáveis à espécie, têm entre si justa e acordada a celebração do presente Termo Aditivo ao Contrato nº 156/2022, mediante as seguintes cláusulas e condições seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO DO CONTRATO

O Objeto do presente Termo Aditivo é a prestação de serviços médicos exames de ultrassonografia, plantões e transferência de pacientes, conforme contrato assinado anteriormente pela **CONTRATADA**.

CLÁUSULA SEGUNDA - DO VALOR

Fica aditivado o valor original do contrato nº 156/2022 em R\$ 313.500,00 (trezentos e treze mil e quinhentos reais), distribuídos da seguinte forma:

ITENS

Lote	Item	Código do serviço	Descrição do produto/serviço	Unidade	Quantidade	Preço unitário	Preço total
8	1	9751	SERVIÇOS DE ULTRASSONOGRÁFIA	SVÇO	150,00	90,00	13.500,00
10	1	16012	Acompanhamento em Viagem de Transferência de Pacientes	UN	300,00	1.000,00	300.000,00
VALOR TOTAL GLOBAL R\$							313.500,00

CLÁUSULA QUARTA - CONDIÇÕES GERAIS

Permanecem inalteradas as demais cláusulas e condições do Contrato original.

Justas e contratadas firmam as partes, este instrumento, em 2 (duas) vias de igual teor, com as testemunhas presentes ao ato, a fim de que produza seus efeitos legais.

Edifício da Prefeitura Municipal de Ventania, Estado do Paraná, aos cinco dias de dezembro de 2022.

PORTARIA Nº 098, DE 01 DE MARÇO DE 2023

Súmula: Designa servidor para responder pela Coordenação de Máquinas e Serviços, e dá outras providências.

A **PREFEITA MUNICIPAL DE VENTANIA**, Estado do Paraná, em exercício, no uso de suas atribuições, de conformidade com o Inciso VI do Art. 66, e alínea "a" do Inciso II, do Art. 90, da Lei Orgânica do Município, combinados com o Art. 2º, e Inciso II do Art. 3º, da Lei Municipal nº 910, de 15 de dezembro de 2022,

R E S O L V E:

Art. 1º - Designar o servidor **OTACILIO APARECIDO VASCOVE**, inscrito no CPF sob nº 673.025.059-34, ocupante do cargo de TRATORISTA, Matrícula nº 3441, do quadro de cargos efetivos, lotado na Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos, para responder pela **Coordenação de Máquinas e Serviços**, a partir desta data.

Art. 2º - Atribuir ao servidor a gratificação no valor de R\$ 2.212,00 (dois mil duzentos e doze reais), pelo desempenho da Coordenação designada.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor nesta data.

GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE VENTANIA, em 01 de março de 2023.

IONE TOMAZ PEREIRA DE CAMARGO

Prefeita Municipal em Exercício

PORTARIA Nº 099, DE 06 DE MARÇO DE 2023

Súmula: Exonera Diretor do Departamento de Estradas Vicinais, e dá outras providências.

A **PREFEITA MUNICIPAL DE VENTANIA**, Estado do Paraná, em exercício, no uso de suas atribuições, de conformidade com o disposto no Art. 42, da Lei Municipal nº 432, de 07/02/2009, combinado com a alínea "a" do inciso II do art. 90, da Lei Orgânica do Município,

R E S O L V E:

Exonerar o Sr. **MARCOS ODINÁ BARBOSA**, portador da cédula de identidade nº RG-5.654.293-0/PR e do CPF/MF nº 710.386.399-72, do cargo de **DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE ESTRADAS VICINAIS** do Quadro de Cargos de Provimento em Comissão a partir desta data.

GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE VENTANIA, em 06 de março de 2023.

IONE TOMAZ PEREIRA DE CAMARGO

Prefeita Municipal em Exercício

AVISO DE LICITAÇÃO

EDITAL DE TOMADA DE PREÇOS Nº 2/2023

O Município de Ventania, torna público que fará realizar, às **09 horas** do dia **vinte e nove de março de 2023**, na sede da Prefeitura Municipal situada a Av. Anacleto Bueno de Camargo nº 825, em Ventania/PR, licitação na modalidade de **TOMADA DE PREÇOS**, para contratação de pessoa jurídica devidamente constituída, com registro no CREA/PR, para execução de serviços na modalidade engenharia civil, global, com **FORNECIMENTO DE MATERIAIS, MÃO DE OBRA, EQUIPAMENTOS E FERRAMENTAS**, necessários para implantação de **Grama Sintética e Portão de Acesso em Campo Society**, conforme Memorial Descritivo, Planilha Orçamentária, Cronograma Físico Financeiro, e projetos em anexos ao Edital, sob regime de empreitada por preço global por lote, tipo menor preço, a preços fixos e sem reajuste. Preço máximo global aceito pela administração é de R\$ 197.973,43 (cento e noventa e sete mil, novecentos e setenta e três reais e quarenta e três centavos). O Edital e seus respectivos modelos, adendos e anexos, poderá ser examinado no endereço acima indicado a partir do dia 14/03/2023, no horário das 9 às 11 horas e das 13 às 16 horas, e será fornecida cópia do mesmo mediante o preenchimento e assinatura de Requerimento Próprio no Departamento de Compras da Prefeitura, ou obtido no endereço eletrônico www.ventania.pr.gov.br. Informações adicionais, dúvidas e pedidos de esclarecimento deverão ser dirigidos por escrito à Comissão de Licitação e protocolados no endereço acima mencionado - Telefone (42)3274-1144.

Edifício da Prefeitura Municipal de Ventania, Estado do Paraná, em 13 de março de 2023.

Ione Tomaz Pereira de Camargo

Prefeita Municipal em Exercício



DIÁRIO OFICIAL

Atos do Município de Ventania

AVISO DE LICITAÇÃO EDITAL DE TOMADA DE PREÇOS Nº 3/2023

O Município de Ventania, torna público que fará realizar, às **09 horas** do dia **trinta de março de 2023**, na sede da Prefeitura Municipal situada a Av. Anacleto Bueno de Camargo nº 825, em Ventania/PR, licitação na modalidade de **TOMADA DE PREÇOS**, para contratação de pessoa jurídica devidamente constituída, com registro no CREA/PR, para execução de obras/serviços na modalidade engenharia civil, global, com **FORNECIMENTO DE MATERIAIS, MÃO DE OBRA, EQUIPAMENTOS E FERRAMENTAS**, necessários para ampliação e reforma Base Descentralizada SAMU, conforme Memorial Descritivo, Planilha Orçamentária, Cronograma Físico Financeiro, e projetos em anexos ao Edital, sob regime de empreitada por preço global por lote, tipo menor preço, a preços fixos e sem reajuste. Preço máximo global aceito pela administração é de R\$ 140.892,50 (cento e quarenta mil oitocentos e noventa e dois reais e cinquenta centavos). O Edital e seus respectivos modelos, adendos e anexos, poderá ser examinado no endereço acima indicado a partir do dia 14/03/2023, no horário das 9 às 11 horas e das 13 às 16 horas, e será fornecida cópia do mesmo mediante o preenchimento e assinatura de Requerimento Próprio no Departamento de Compras da Prefeitura, ou obtido no endereço eletrônico www.ventania.pr.gov.br. Informações adicionais, dúvidas e pedidos de esclarecimento deverão ser dirigidos por escrito à Comissão de Licitação e protocolos no endereço acima mencionado - Telefone (42)3274-1144. Edifício da Prefeitura Municipal de Ventania, Estado do Paraná, em 13 de março de 2023.

Ione Tomaz Pereira de Camargo
Prefeita Municipal em Exercício

TERMO DE ADJUDICAÇÃO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1/2023

O Pregoeiro da Prefeitura Municipal de Ventania, Estado do Paraná, torna público para conhecimento de todos os interessados no processo de licitação nº 14/2023, licitação na modalidade Pregão Eletrônico nº 1/2023, cujo objeto é a contratação de pessoa(s) jurídica(s) para fornecimento de gêneros alimentícios para compor a merenda escolar, conforme discriminados no Anexo I do Edital de Pregão, que **adjudica** as proponentes declaradas vencedoras dos lotes licitados, conforme o quadro abaixo:

ALEXANDRE SEXTAK BATISTELA JUNIOR - COMERCIAL DE ALIMENTOS E MATERIAL DE LIMPEZA							
Lote	Item	Produto/Serviço	Marca	Unidade	Quantidade	Preço	Preço total
2	1	AÇUCAR CRISTAL 5KG Açúcar cristal, especial filtrado ou peneirado, embalado em pacotes de 5 kg, de procedência nacional. Deve apresentar-se isento de substâncias estranhas e/ou nocivas. Com prazo mínimo de seis meses. Embalados em plástico atóxico e termosselado. Embalagem declarando a marca, nome e endereço do empacotador, prazo de validade, número de registro no órgão competente. Embalagem primária deve ser transparente e incolor. Embalagem secundária, fardo termosselado e resistente. Pacote 5 kg.	GLOBO	PCT	700,00	16,24	11.368,00
5	1	ALHO	CEASA	KG	150,00	14,90	2.235,00
24	1	CEBOLA in natura. Médio, com características íntegras e de 1ª qualidade, fresco, limpo, isento de sujidades. Não deve apresentar quaisquer lesões.	CEASA	KG	250,00	4,29	1.072,50
42	1	FARINHA DE MILHO 1 KG	AGROBAL	PCT	300,00	4,30	1.290,00
60	1	MANTEIGA COM SAL INGREDIENTES: CREME DE LEITE PASTEURIZADO, FERMENTOS LÁTICOS E CLORETO DE SÓDIO, ALERGENICOS, COTÉM LEITE E LACTOSE, NÃO CONTÉM GLUTÉN. EMBALAGEM DE 200 GRAMAS. DEVE SER MANTIDO SOB REFRIGERAÇÃO DE ATÉ 10 GRAUS PARA MANTER A QUALIDADE DO MESMO	CAMPO VIVO	UN	150,00	8,29	1.243,50
61	1	MARGARINA PT 500 GR ÓLEOS VEGETAIS LÍQUIDOS E INTERESTERIFICADOS, ÁGUA, LEITE EM PÓ DESNATADO RECONSTITUÍDO, SORO DE LEITE EM PÓ ESNATADO RECONSTITUÍDO, SAL, 15.000 U.I DE VITAMINA A POR KG, ESTABILIZANTES: MONO E DIGLICERÍDEOS DE ÁCIDOS GRAXOS (INS 471) E LECITINA DE SOJA (INS 322), CONSERVADORES: SORBATO DE POTÁSSIO (INS 202) E BENZOATO DE SÓDIO (INS 211), ACIDULANTE ÁCIDO CÍTRICO (INS 330), ANTIOXIDANTE : BHT (INS 321), TBHQ (INS 319) E EDTA (INS 385), AROMA IDÊNTICO AO NATURAL DE MANTEIGA, CORANTE BETACAROTENO SINTÉTICO IDÊNTICO AO NATURAL (INS 160AI) E CORANTES NATURAIS: DE URUCUM (INS 160B) E CÚRCUMA (INS 100). NÃO CONTÉM GLÚTEN. 80% lípidios.	COAMO PREMIUM	PTE	150,00	5,65	847,50
73	1	SAL REFINADO IODADO PACOTE DE 1KG	POP	UN	400,00	1,44	576,00
75	1	Vinagre, fermentado acético de álcool, água, suco concentrado de limão, aroma natural de limão, conservante ins 224 e emulsão neutra, acidez 4%. Não contém glúten. Embalagem de 900 mL.	CHEMIM	UNID	300,00	1,60	480,00
VALOR TOTAL GLOBAL DOS LOTES R\$							19.112,50
ALIMENTARE - ATACADO DE PRODUTOS ALIMENTÍCIOS - EIRELI - ME							
Lote	Item	Produto/Serviço	Marca	Unidade	Quantidade	Preço	Preço total
6	1	ALMONDEGA BOVINA COZIDA E CONGELADA COMPOSTA POR CARNE BOVINA, FARINHA DE ROSCA, PROTEÍNA TEXTURIZADA DE SOJA, ÁGUA, SAL CEBOLA DESIDRATADA, SALSA DESIDRATADA, GLUTAMATO DE SÓDIO, EROTORBATO DE SÓDIO, DISFOSFATO DE SÓDIO, ERITORBATO DE SÓDIO, DISFOSFATO DE SÓDIO, ÁCID CÍTRIC. COM 18% NO MÁXIMO DE GORDURA, 12% NO MINIMO DE PROTEÍNA E 10% DE	B. BURGUER	PCT	200,00	18,60	3.720,00



DIÁRIO OFICIAL

Atos do Município de Ventania

Lote	Item	Produto/Serviço	Marca	Unidade	Quantidade	Preço	Preço total
		CARBOIDRATOS TOTAIS. EMBALADOS EM EMBALAGEM DE 1 KG.					
21	1	CARNE BOVINA MUSCULO Músculo (traseiro ou dianteiro) - Carne bovina procedente de matadouro frigorífico, sob regime de inspeção federal (SIF), proveniente de animais sadios, abatidos sob inspeção veterinária com registro no SIF e DIPOA. Carne bovina em cubos, com tamanho de 3 cm x 3cm, resfriada. Deverá conter no máximo 10% de gordura, comprovado com laudo bromatológico, ausência de cartilagens, ossos e conter no máximo 2% de aponeuroses. Deve apresentar-se com aspecto próprio, não amolecido e nem pegajosa, sem exsudato, parasitas, larvas e sujidades e sem sebo comprovado com laudo microbiológico.	SCHEIFER	KG	1.500,00	23,30	34.950,00
22	1	CARNE DE PORCO PERNIL SUINO Carne porco Pernil suíno desossado magro sem capa de gordura, resfriado cortado em cubos de 3 x 3 cm embalado em saco plástico atóxico transparente, limpo, não violado, resistente que garantam a integridade do produto até o momento do consumo, contendo aproximadamente 1 Kg cada embalagem. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, data de validade e quantidade do produto. O produto deverá apresentar validade mínima de 30 dias, a partir da data de entrega na unidade requisitante .	SCHEIFER	KG	2.000,00	14,75	29.500,00
23	1	CARNE MOIDA Carne Moída Carne bovina procedente de matadouro frigorífico, sob regime de inspeção federal (SIF) ou (SIM), proveniente de animais sadios, abatidos sob inspeção veterinária. Carne bovina moída resfriada, tipo PATINHO OU COXÃO MOLE. Deverá conter no máximo 10% de gordura, ausência de cartilagens, ossos sem aponeuroses. Deve apresentar-se com aspecto próprio, não amolecida e nem pegajosa, sem excesso de exsudato, partes flácidas com indícios de fermentação pútrida, sem manchas esverdeadas, sem sebo, com ausência de parasitas, larvas ou sujidades. Quanto à perda de água no descongelamento, não poderá ser superior a 2%. O produto deverá estar resfriado em sacos plásticos atóxicos, com etiquetas de identificação e data de validade, transparente e resistente ao transporte e armazenamento. A embalagem deverá permanecer íntegra por todo o período de validade do produto. Os pacotes deverão conter peso de 1 kg (um quilo).	SCHEIFER	KG	1.800,00	22,90	41.220,00
35	1	COXA DE FRANGO Coxa de frango Cortes de coxa e sobre coxa de frango, congelado (à temperatura que garanta que o produto atinja - 18°C), manipulados em condições higiênicas provenientes de animais sadios, abatidos sob inspeção veterinária e com registro no SIF e DIPOA, conforme a portaria nº 368 de 04 de setembro de 1997 do Ministério da Agricultura e do Abastecimento. Aspecto: próprio da espécie, não amolecida nem pegajosa ou com excesso de exsudato e partes flácidas, Cor: própria, sem manchas esverdeadas com indícios de fermentação pútrida; Cheiro e Sabor: próprios da espécie, com ausência de parasitas e sujidades. EMBALAGEM: O produto deverá estar congelado e embalado com saco plástico atóxico, com etiquetas de identificação e data de validade, transparente e resistente ao transporte e armazenamento. A embalagem deverá permanecer íntegra por todo o período de validade do produto. Os pacotes deverão conter peso de 1 kg (um quilo).	PIONEIRO	KG	2.500,00	7,20	18.000,00
48	1	FILEZINHO DE FRANGO Filezinho de Peito Sassami, congelado, embalado em saco plástico atóxico transparente, limpo, não violado, resistente que garantam a integridade do produto até o momento do consumo, contendo aproximadamente 1 kg. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, data de validade e quantidade do produto. O produto deverá apresentar validade mínima de 30 dias, a partir da data de entrega na unidade requisitante.	PIONEIRO	UNID	3.000,00	12,00	36.000,00
74	1	Salsicha pacote com 5 kg Salsicha tipo Hot Dog resfriada em pacote embalado a vácuo de Ingredientes: Carne suína, carne mecanicamente separada de ave, papada, miúdos suíno, pele suína, água, proteína vegetal, sal, amido (máx. 2%), açúcar, aromatizantes: aromas naturais, estabilizante: tripolifosfato de sódio, conservadores: nitratos e nitritos de sódio, condimento natural, Antioxidante: eritorbato de sódio, Corante: corante natural. não contém glúten.	MANA	PCT	150,00	34,50	5.175,00
VALOR TOTAL GLOBAL DOS LOTES R\$							168.565,00
CRS DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS EM GERAL LTDA							
Lote	Item	Produto/Serviço	Marca	Unidade	Quantidade	Preço	Preço total
1	1	AÇAFRÃO EM PÓ TAMBEM CONHECIDO COMO CURCUMA EMBALAGEM PLASTICA DE 20G	D'mille	UN	150,00	1,79	268,50
3	1	AÇUCAR REFINADO 5KG pacote 5 kg, origem vegetal, sacarose de cana de açúcar, branco, 1ª qualidade. Prazo de validade mínima de 01 (um) ano, a contar da entrega.	Alto Alegre	PCT	100,00	18,45	1.845,00



DIÁRIO OFICIAL

Atos do Município de Ventania

7	1	AMENDOIM CRU 500 GR	D'mille	PCT	500,00	6,30	3.150,00
8	1	AMIDO DE MILHO NÃO CONTEM GLUTEN CX 1 KG	D'mille	UNID	100,00	16,00	1.600,00
9	1	Arroz integral Arroz integral longo tipo 1, classe longo fino, subgrupo parbolizado integral. De procedência nacional, isento de mofo, odores, e substâncias nocivas. Embalados em pacotes de 1 Kg, de plástico atóxico. Com prazo de validade mínimo de 6 meses. Embalagem declarando a marca, nome e endereço do empacotador, prazo de validade, número de registro do produto no órgão competente e procedência.	Folha Verde	UNID	150,00	6,45	967,50
11	1	Aveia, em flocos, isenta de sujidades, parasitas e larvas, umidade máxima de 15% por peso, acondicionada em caixa de papelão com peso de 200g.	Naturale	UNID	200,00	9,10	1.820,00
12	1	BOLACHA DE MEL Bolacha de Mel Farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, açúcar cristal, Açúcar invertido, bicarbonato de sódio e amônia, propinato de cálcio, essência natural de mel, cravo e baunilha, fermentos químicos, amido de milho e sal refinado. Contém Glúten.	Bonn	PCT	300,00	5,15	1.545,00
14	1	BOLACHA SALGADA 400 GR	Luam	PCT	400,00	4,45	1.780,00
18	1	CANELA EM PÓ PCT C/ 10 GR Canela em pó, embalagem com 10 gramas. Validade mínima de 1 ano a contar da data da entrega.	D'mille	PCT	80,00	3,30	264,00
19	1	CANJICA BRANCA PCT COM 1 KG	D'mille	KG	250,00	14,70	3.675,00
20	1	MILHO CANJICA SEM CASCA 500 G	D'mille	KG	600,00	7,80	4.680,00
25	1	CHA EM SAQUINHOS, CAMOMILA para uso alimentício caixa com 10 saquinhos de 10g.	Capimar	CX	300,00	4,80	1.440,00
26	1	CHA ERVA CIDREIRA SAQUINHOS COM 10G	Capimar	CX	300,00	2,85	855,00
28	1	CHA MATE	D'mille	CX	1.000,00	2,95	2.950,00
32	1	COCO RALADO 100 GR	D'mille	PCT	400,00	5,80	2.320,00
33	1	COLORAU EM PO PACOTE 500G FINO HOMOGÊNEO OBTIDO DE FRUTOS MADUROS DE URUCUM LIMPOS COR VERMELHO INTENSA COM CHEIRO E SABOR PROPIOS PARA CONSUMO HUMANO E EM CONFORMIDADE COM A LEGISLAÇÃO EM VIGOR VALIDADE MINIMA DE 6 MESES	D'mille	UN	100,00	4,95	495,00
36	1	Cravo da índia, tipo condimento, apresentação natural. Aplicação culinária em geral. Pacote com 8g.	D'mille	UNID	30,00	3,73	111,90
37	1	Creme de leite Creme de leite - Embalagem 200g. Creme de leite UHT, sabor suave, consistência firme, embalagem cartonada, não amassada, contendo 200g de peso líquido. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informação nutricional, número de lote, data de validade, quantidade do produto, número do registro no Ministério da Agricultura/SIF/DIPOA. Validade mínima a contar da data de entrega: 6 meses	Mococa	UNID	450,00	2,90	1.305,00
38	1	Doce de leite cremoso composto de Leite pasteurizado padronizado e/ou leite em pó reconstituído, açúcar, enzima betagalactosidase e conservador: sorbato de potássio. Não contém glúten. Embalagem de 400g	Triângulo	UNID	200,00	5,59	1.118,00
39	1	Ervilha em conserva, drenada. Apresentação, aspecto, cheiro, sabor e cor peculiar aos mesmos e deverão estar isentos de ranço e de outras características indesejáveis. Lata de folha de flandres, com verniz sanitário, apresentação em lata de 200g.	Bonare	UNID	300,00	2,74	822,00
40	1	EXTRATO DE TOMATE LATA 1 KG Extrato de Tomate, açúcar e sal. NÃO CONTÉM GLÚTEN.	Bonare	LTA	800,00	6,65	5.320,00
41	1	FARINHA DE MANDIOCA TORRADA PCT 1 KG Produto obtido a partir da moagem da mandioca. Embalagem primária: plástica atóxica contendo no mínimo 500g do produto. Rótulo que atenda a legislação vigente, contendo identificação do produto, tabela nutricional, peso, fabricante, data de fabricação e validade, n.º lote. Prazo de validade mínimo de 6 (seis) meses, a partir da data da entrega	Monsil	PCT	100,00	6,70	670,00
43	1	FARINHA DE TRIGO 5 KG TIPO 1	Cocamar	PCT	80,00	18,90	1.512,00
44	1	FARINHA DE TRIGO PARA QUIBE PACOTE 500 GR Trigo para Quibe Farinha de trigo integral, amido de milho, proteína texturizada de soja, óleo vegetal refinado, sal, carne bovina desidratada, salsa desidratada em flocos, cebola e alho desidratados em pó, e glutamato monossódico (INS 621). Contém Glúten.	D'mille	UNID	250,00	4,30	1.075,00
45	1	FEIJÃO BRANCO PCT COM 1 KG tipo 1. Novo, grupo anão. Grãos inteiros com aspecto brilhoso, liso, isento de matéria terrosa, pedras, fungos ou parasitas, livre de umidade e de fragmentos estranhos. Informações do fabricante e data de vencimento estampada na embalagem. Acondicionado em embalagem de polipropileno transparente original de fábrica. Embalagem pesando 1kg. Deverá apresentar validade mínima de 1 ano a partir da data de entrega.	Coradinho	KG	600,00	8,60	5.160,00
46	1	FEIJÃO PRETO Feijão do tipo preto, novo, tipo1, constituído de grão da	Coradinho	KG	400,00	6,45	2.580,00



DIÁRIO OFICIAL

Atos do Município de Ventania

		mesma coloração, admitindo-se no Máximo 5% de mistura de outras classes e até 10% de mistura de variedade da classe cores, isento de matéria terrosa, parasitas, pedaços de grãos ardidos, brotados, chocos, imaturos, mofados; embalagem primaria saco de polietileno atóxico e resistente, com peso de 1kg cada. Validade mínima de 06 meses a contar da data da entrega do produto.					
47	1	FERMENTO EM PÓ QUIMICO LATA 250 GR	D'mille	LTA	120,00	6,50	780,00
50	1	GRANOLA SEM AÇÚCAR composição; AVEIA EM FLOCOS EXTRATO DE MALTE, GÉRMEM DE TRIGO, LINHAÇA SEMENTE, FLOCOS DE MILHO, MAÇÃ DESIDRATADA, CASTANHA DE CAJU, UVA PASSA, CASTANHA DO PARÁ E GERGELIM	Naturale	UN	300,00	13,30	3.990,00
52	1	LEITE CONDENSADO 395 GR caixa de 395g, embalagem tetrapak, ingredientes: leite pasteurizado padronizado e/ ou leite em pó, açúcar e lactose. NÃO CONTÉM GLÚTEN. Validade mínima 6 meses após a entrega	Mococa	LTA	300,00	5,90	1.770,00
55	1	Lentilha seca tipo 1, isento de matéria terrosa, de parasitas, de detritos animais ou vegetais, pedaços de grãos ardidos, brotados, chochos, imaturos, manchados, chuvados, mofados, carunchados e descoloridos que prejudiquem sua aparência e qualidade, produção de última safra. Pacote de polietileno atóxico, resistente, contendo peso líquido de 500g.	D'mille	UNID	500,00	9,80	4.900,00
57	1	MACARRÃO INTEGRAL TIPO PARAFUSO DE PRIMEIRA LINHA EMBALAGEM DE 500G, PRODUTO OBTIDO DE FARINHA DE TRIGO 100% INTEGRAL E ÁGUA. AS MASSAS DEVEM SER FABRICADAS APARTIR DE MATÉRIAS PRIMAS SÂS E LIMPAS, ISENTAS DE MATÉRIA TERROSA E DE PARASITOS. TEOR MÍNIMO DE FIBRAS DE 5,5 G DE FIBRA ALIMENTAR POR 100G DE PRODUTO. O PRODUTO DEVERÁ ESTAR EM CONFORMIDADE COM AS LEIS ESPECIFICAS VIGENTES.	Liane	UN	250,00	6,80	1.700,00
62	1	Milho para pipoca tipo 1 – embalagem de 500g – grãos provenientes da espécie Zea mays L., subespécie mays, com capacidade de estourar, transformando-se em pipoca, quando submetido à temperatura de aproximadamente 180 graus Celsius. O produto deverá estar em conformidade com as leis especificas vigentes.	D'mille	UNID	700,00	4,10	2.870,00
63	1	Milho verde em conserva milho, água, e sal, sem conservantes. Embalagem longa vida, deve estar intacta, resistente, vedada hermeticamente, com peso líquido de 280g. Prazo de validade mínimo 02 anos a contar a partir da data de entrega.	Bonare	UNID	300,00	3,50	1.050,00
68	1	Polvilho doce, fabricado a partir de matérias-primas sãs em pacote. Produto livre de matéria terrosa, parasitos, larvas e detritos animais e vegetais. Pacote de polietileno atóxico, resistente, contendo peso líquido de 500g.	D'mille	UNID	100,00	7,45	745,00
69	1	Polvilho azedo, fabricado a partir de matérias-primas sãs em pacote. Produto livre de matéria terrosa, parasitos, larvas e detritos animais e vegetais. Pacote de polietileno atóxico, resistente, contendo peso líquido de 500g.	D'mille	UNID	100,00	5,85	585,00
70	1	PROTEINA DE SOJA EMBALAGEM DE 500 GRAMAS NÃO CONTENDO GLÚTEN. A EMBALAGEM DEVERÁ ESTAR ROTULADA CONFORME LEGISLAÇÃO VIGENTE, CONTENDO INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, CONTEÚDO, DATA DE EMBALAGEM E PRAZO DE VALIDADE. VALIDADE MÍNIMA DE 10 MESES A CONTAR DA DATA DE ENTREGA.	D'mille	PCT	100,00	12,27	1.227,00
72	1	SAGU SEM SABOR embalagem de polietileno atóxico, termosselada, isenta de mofo ou bolores, odores estranhos e substâncias nocivas. A embalagem primária deverá declarar a marca, nome e endereço do fabricante, peso líquido, prazo de validade, lote, número do registro no órgão competente. Embalagem de 500 g	D'mille	UNID	100,00	8,70	870,00
VALOR TOTAL GLOBAL DOS LOTES R\$							69.815,90

MR OLIVEIRA COMERCIO DE ALIMENTOS E MATERIAIS DE LIMPEZA LTDA

Lote	Item	Produto/Serviço	Marca	Unidade	Quantidade	Preço	Preço total
10	1	ARROZ PARBOLIZADO 5KG: Arroz parbolizado, beneficiado, de procedência nacional, ser de safra corrente. Deve-se apresentar-se isento de mofo, odores estranhos e de substâncias nocivas. Embalados em pacotes de 5 kg, de plástico atóxico. Com prazo mínimo de seis meses. Embalagem declarando a marca, nome e endereço do empacotador, prazo de validade, número de registro do produto no órgão competente e procedência. A embalagem primária deve ser transparente incolor, termosselada. A embalagem secundária deve ser termosselada e resistente	frias	PCT	700,00	20,30	14.210,00
13	1	BOLACHA PCT 400 GR Bolacha maizena FARINHA DE TRIGO FORTIFICADA COM FERRO E ACIDO FOLICO, ACUCAR,	luam	PCT	700,00	3,60	2.520,00



DIÁRIO OFICIAL

Atos do Município de Ventania

		GORDURA VEGETAL, ACUCAR INVERTIDO, SAL, ESTABILIZANTE LECITINA DE SOJA, FERMENTOS QUIMICOS (BICARBONATO DE AMONIO E BICARBONATO DE SODIO), ACIDULANTE ACIDO LACTICO E AROMATIZANTE. CONTÉM GLÚTEN.					
49	1	FUBA DE MILHO COR AMARELA EMBALAGEM PACOTE DE 1 KG. N CONTEM GLUTEM	zanim	PCT	400,00	2,35	940,00
53	1	LEITE EM PÓ PCT 400G integral, vitaminas (c, a e d), pirofosfato férrico e emulsificante de soja. Não contém glúten.	epolly	LTA	100,00	12,73	1.273,00
59	1	MACARRÃO ESPAGUETTI PCT 1KG pacote 1 kg macarrão spaguetti sêmola de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, farinha de trigo tipo 2 enriquecida com ferro e ácido fólico, fécula de mandioca ou creme de milho, corantes naturais urucum e cúrcuma. Contém glúten	joia	PCT	700,00	5,20	3.640,00
64	1	OLEO DE SOJA refinado, obtido de espécie vegetal, isento de ranço e substâncias estranhas, acondicionado em embalagem original de fábrica com 900 ml cada. A embalagem deverá estar integra sem danificação de qualquer espécie e conter especificação dos ingredientes, do fabricante e data de vencimento. O produto deverá apresentar validade de 1 ano a partir da data de entrega.	coamo	LTA	1.800,00	7,29	13.122,00
71	1	Requeijão copo 200 gramas requeijão - leite fluido desnatado, creme de leite, sal, acidulante (ácido láctico), estabilizantes (polifosfatos) e conservante (ácido sórbico). Não contém glúten. A entrega deste produto deverá ser em carro refrigerado que mantenha a temperatura de 8°C. Composição: carboidratos 0,7 g; proteínas 3,2 g; gorduras totais 6,3 g; gorduras saturadas 3,6 g; gorduras trans 0 g; fibra alimentar 0 g; sódio 171 mg; cálcio 67 mg. A embalagem devesa obedecer as legislações vigentes e ser em copos de 200 g.	uni baby	UNID	500,00	7,00	3.500,00

VALOR TOTAL GLOBAL DOS LOTES R\$

39.205,00

OSORIA PEREIRA DA SILVA TEIXEIRA COMERCIO DE ALIMENTOS

Lote	Item	Produto/Serviço	Marca	Unidade	Quantidade	Preço	Preço total
4	1	ADOCANTE DIETÉTICO 80 ML A BASE DE STEVIA EM GOTAS.	LINEA	UNID	20,00	14,00	280,00
15	1	Bolacha integral salgada, Bolacha integral salgada, embalagem de 400 gramas. Ingredientes: farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, gordura vegetal hidrogenada, farinha de trigo integral, açúcar, açúcar invertido, sal, fermentos químicos (fosfato monocálcico, bicarbonato de sódio, bicarbonato de amônio).	SALT AGUIA	PCT	200,00	5,99	1.198,00
16	1	Bolacha integral tipo maisena ou tipo Maria embalagem de 400 gramas. Farinha de Trigo Fortificada com Ferro e Ácido Fólico, Açúcar, Gordura Vegetal (Soja, Palma), Farelo de Trigo, Açúcar Invertido, Amido, Sal, Fermentos Químicos Bicarbonato de Amônio (INS 503ii) e Bicarbonato de Sódio (INS 500ii), Acidulante Ácido Láctico (INS 270), Emulsificante Lecitina de Soja (INS 322), Aromatizante.	LIANE	UN	200,00	6,30	1.260,00
17	1	CAFE TORRADO E MOIDO PACOTE COM 500G QUALIDADE do tipo extra forte de primeira qualidade, com as seguintes características: Embalagem: Alto Vácuo ou Vácuo Puro em pacotes de 500 gramas. Registro no Ministério da Saúde e validade do produto não inferior a 09 meses, contados da data do recebimento definitivo. Aspecto: Grãos de café dos tipos 2 a 6, da COB - classificação Oficial Brasileira; Características físicas: grão torrados e moídos, com o ponto de torra variando entre 50 e 65 pontos de Disco Agron, ou equivalente, correspondendo ao intervalo Médio Moderadamente Escuro e Médio Claro; Características químicas (exigidas para cada g/100g): Umidade em 5% no mínimo; Resíduo mineral fixo em 5% no mínimo; Resíduo mineral fixo, insolúvel em ácido clorídrico a 10% v/v em 1,0% no máximo; Cafeína em 0,7 no mínimo; Extrato Etéreo em 8,0% no mínimo; Características Organolépticas: Aroma característico; Acidez baixa e moderada; Amargor moderado; Sabor característico e equilibrado; Livres de sabor fermentado, mofado e de terra; Baixa adstringência; Razoavelmente encorpado; Qualidade Global maior que 4,5 pontos da escala sensorial, de bom e muito bom.	CABLOCO	UN	900,00	15,35	13.815,00
27	1	CHA EM SAQUINHOS SABOR ERVA DOCE PARA USO ALIMENTICIO 10G.	EFRAIN	CX	300,00	4,80	1.440,00
29	1	CHOCOLATE EM PÓ SOLUVEL INSTANTANEO RICO EM VITAMINAS, INGREDIENTES: CACAU EM PÓ, MALTODEXTRINA, AMIDO, BIOTINA, PANTOTENATO DE CÁLCIO, LECITINA DE SOJA OBTIDO DE MATÉRIAS PRIMAS SÃS E LIMPAS EMBALAGEM CPM PESO DE 500G. IDEAL PARA USO CULINÁRIO.	DONA JURA	PCT	200,00	15,40	3.080,00
30	1	CACAU EM PÓ Cacau em pó solúvel sem adição de açúcar, embalagem de 200 gramas.	DONA JURA	UN	100,00	19,90	1.990,00



DIÁRIO OFICIAL

Atos do Município de Ventania

31	1	CHOCOLATE EM PO SOLUVEL 50% DE CACAU. EMBALAGEM DE 200G. NÃO CONTENDO GLÚTEN.	DONA JURA	UN	150,00	17,25	2.587,50
34	1	COOKIES PCT COM 180GR nos sabores coco, limão, maracujá, baunilha, ingredientes: farinha de arroz, amido de milho, açúcar, gordura vegetal, polpa do referido sabor natural manteiga de cacau, clara, gema, fermento químico, bicarbonato de amônio, e sódio, sal, emulsificante lecitina de soja, espessante goma xantana e aromatizante. NÃO CONTEM GLÚTEM	BAUDUCCO	PCT	50,00	10,33	516,50
51	1	IOGURTE COM POLPA DE FRUTAS SABOR MORANGO PCT 1 LT Iogurte com Polpa de Fruta sabor Morango – Ingredientes: Soro de leite pasteurizado, leite pasteurizado semidesnatado, açúcar, preparado de morango (água, açúcar líquido invertido, polpa de morango, estabilizante: amido modificado, aroma idêntico ao natural de morango, corante artificial bordeaux, corante artificial vermelho ponceau, corante artificial azul brilhante, acidulante: ácido cítrico e conservador: sorbato de potássio), amido modificado, espessante: gelatina e fermento lácteo. COLORIDO ARTIFICIALMENTE. NÃO CONTÉM GLÚTEN. A entrega deverá ser em carro refrigerado que mantenha a temperatura em 8°C. Embalagem em pacote de 1 litro.	santa clara	UNID	2.000,00	6,99	13.980,00
54	1	LEITE LONGA VIDA, SEM LACTOSE LEITE UHT LIVRE DE LACTOSE. EMBALAGEM LONGA VIDA CONTENDO 1 LITRO, RECIPIENTE TIPO TETRA PACK, IMPERMEAVEL A GERMES E AO AR, COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE E PRAZO DE VALIDADE DE NO MINIMO 120 DIAS.	LATVIDA	UN	200,00	5,70	1.140,00
58	1	MACARRÃO TALHARIM SEMOLA DE TRIGO COM 1 KG Macarrão talharim Sêmola de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, farinha de trigo tipo 2 enriquecida com ferro e ácido fólico, fécula de mandioca ou creme de milho, corantes naturais urucum e cúrcuma. CONTÉM GLÚTEN.	GALO	UNID	300,00	10,00	3.000,00
66	1	OVOS branco, de galinha, grande, isentos de sujeira, fungos e substâncias tóxicas, acondicionada em embalagem apropriada, embalagens que contenham especificados o local de origem do produto, peso, data de embalagem e data de vencimento (validade)	CEAZA	DZ	300,00	8,25	2.475,00
67	1	PAO DE QUEIJO PCT 1KG COM FECULA DE MANDIOCA, ÓLEO VEGETAL REFINADO, LEITE EM PÓ, POLVILHO AZEDO SAL REFINADO, QUEIJO PARMESAO EM PÓ, OVO INTEGRAL DESIDRATADO, AMIDO MODIFICADO. NÃO CONTÉM GLÚTEN.	PANUTTI	PCT	400,00	14,70	5.880,00
VALOR TOTAL GLOBAL DOS LOTES R\$							52.642,00

Edifício da Prefeitura Municipal de Ventania, aos dez dias de março de 2023.

Jean Carlos da Silva
Pregoeiro